
UCHWAŁA NR XLVI.344.2024 
RADY GMINY GIBY 

z dnia 23 lutego 2024 r. 

w sprawie rozpatrzenia  skargi na działalność Wójta. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463 i 1688) oraz art. 229 pkt 3 i art. 239 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 775 i 803), uchwala się, co następuje: 

§ 1. Po rozpatrzeniu skargi Pana J.S. z dni 27 listopada 2023r. na działalność Wójta Gminy Giby dotycząca 
kontroli podatkowej  w dniu 29 listopada 2023r.   postanawia się uznać skargę za bezzasadną. 

§ 2. Uzasadnienie uchwały stanowi załącznik do uchwały. 

§ 3. O sposobie rozpatrzenia skargi Przewodniczący Rady zawiadomi wnoszącego. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Giby 

 
 

Cezary Jan Czarniewski 
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Uzasadnienie 

W dniu 27 listopada 2023r. do Przewodniczącego Rady Gminy Giby wpłynęła skarga Pana J. S. z dnia 
24 listopada 2023r. na działalność Wójta Gminy Giby, dotycząca kontroli w dniu 29 listopada 2023r. oraz 
sprzeciw na pismo PO.III.3140.2.38.2023 

Skarżący w skardze sprzeciwia się kontroli podatkowej planowanej na dzień 29.11.2023r. dotyczącej 
sprawdzenia powierzchni budynku wykorzystywanego do prowadzonej działalności gospodarczej. W ocenie 
skarżącego kontrola podatkowa stanowi nękanie jego oraz jego rodziny. Kontrola podatkowa odbyła się już 
w 2021r. Aktualnie skarżący przebywa na zwolnieniu lekarskim i nie może uczestniczyć w kontroli. 

Skarga przekazana została Komisji Skarg petycji i wniosków Rady Gminy Giby, która na posiedzeniu 
w dniu 23 lutego 2024r. wyraziła opinię że skarga jest bezzasadna. 

W ocenie Rady , skarga jest bezzasadna. 

Zgodnie z art. 281 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. Ordynacja podatkowa, organy podatkowe pierwszej 
instancji przeprowadzają kontrolę podatkową u podatników, płatników, inkasentów oraz następców prawnych, 
zwanych dalej "kontrolowanymi’. Celem kontroli podatkowej jest sprawdzenie, czy kontrolowani wywiązują 
się z obowiązków wynikających z przepisów prawa podatkowego. Podatnik jeżeli nie może uczestniczyć 
w kontroli ( np. przebywa na zwolnieniu lekarskim ), obowiązany jest ustanowić pełnomocnika na wypadek 
swojej nieobecności w czasie kontroli, jeżeli nie ustanowił pełnomocnika ogólnego lub szczególnego. 

Mając na uwadze powyższe, skarżący powinien umożliwić organowi podatkowemu przeprowadzenie 
kontroli podatkowej nawet jak przebywa na zwolnieniu lekarskim, ustanawiając pełnomocnika. 

Wójt Gminy nie naruszył więc w ocenie Rady przepisów prawa, prowadząc postępowanie zgodnie 
z przepisami ustawy Ordynacja podatkowa w celu ustalenia prawidłowego przedmiotu opodatkowania. 

W świetle powyższego w ocenie Rady, skargę uznaje się za bezzasadną. 
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